
 

   

COPIA 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  31   DEL  28/07/2016 
  

 

Oggetto :  PIANO DIRITTO ALLO STUDIO PER L'ANNO SCOLASTICO 2016/2017 PER LE 

SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I° GRADO 

 

 

L'anno duemilasedici , addì ventotto del mese di luglio alle ore 21.00 nella sala consiliare, previa notifica 

degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di 

prima convocazione. 

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  

2 VALSECCHI LAURA Consigliere X  

3 BATTAGLIA FAUSTA Consigliere X  

4 TAIANO RUBEN Consigliere X  

5 DEMOLLI CARLO MARIA Consigliere X  

6 SCANELLI PAOLA Consigliere X  

7 PERAZZOLO GIUSEPPE Consigliere X  

8 GARZONIO MAURO Consigliere X  

9 TAMBORINI GIORGIO MATTIA GIUSEPPE Consigliere X  

10 MARSON TIZIANO Consigliere  X 

11 GRASSO MARCO CELESTINO Consigliere  X 

12 DE FELICE ALESSANDRO Consigliere X  

13 POLI GIAN LUIGI Consigliere X  

   11 2 

 
Partecipa il Segretario Comunale dott.  IMPARATO CARMELA 
 

E’ altresì presente l’Assessore Esterno Sig. Tomasini Andrea Luigi. 

 

Il Sig.  CASSANI DIMITRI,  Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta 

la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 



 
 

   

 

Verbale del Consiglio Comunale  n.31 del 28/07/2016  ad oggetto : PIANO DIRITTO ALLO STUDIO PER 

L'ANNO SCOLASTICO 2016/2017 PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I° 

GRADO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale del 20 marzo 1980 n. 31 “Diritto allo studio – norme di attuazione” il cui art. 

1 “Esercizio delle funzioni attribuite ai comuni” cita: 

 “Le funzioni amministrative attribuite ai comuni ai sensi dell’art. 45 del D.P.R. 24/1977, n.   

   616 comprendono tutti gli interventi idonei a garantire il diritto allo studio secondo i  

 principi di cui agli articoli 3 e 34 della Costituzione e 3 dello Statuto della Regione  

 Lombardia, e devono essere esercitate dai comuni singoli o associati secondo i principi  

 previsti dalla presente legge”. 

 

PREMESSO che,  la citata Legge Regionale disciplina gli interventi comunali definendone modalità e criteri 

specifici; 

 

VISTO il programma concordato con l’Istituto Comprensivo Statale “Toscanini” nel quale vengono previste le 

seguenti attività e relative spese per la realizzazione del POF, gli incontri effettuati con le figure referenti della 

scuola, e le relative comunicazioni : 

 
PROGETTO  CLASSI COINVOLTE  FINANZIAMENTO 

COMUNALE  
FONDI GESTITI 
DALLA SCUOLA   

PER STAR BENE A SCUOLA :   € 7.000,00 

* PSICOMOTRICITA' INFANZIA : 4 / 5 ANNI  
PRIMARIA : 1A / AB  

* PSICOLOGO  SCUOLA SECONDARIA   

* PSICOPEDAGOGISTA INFANZIA : TUTTE  
PRIMARIA : TUTTE  

* POTENZIAMENTO H ASSISTENZA BES INFANZIA: TUTTE  

INIZIATIVE ATTIVITA' LABORATORI :  € 4.100,00 

* PROGETTO TEATRO  PRIMARIA : TUTTE   

* PROGETTO SPROTIVO  PRIMARIA : TUTTE   

* PROGETTO MUSICA  PRIMARIA : 3A / 3B  

* PROGETTI 
MOTORI/ESPRESSIVI/SCIENTIFICI 

SECONDARIA: TUTTE  

* PROGETTO RITMIA INFANZIA: 3/4 ANNI  

* EDUCAZIONE STRADALE (Polizia Locale)   

* EDUCAZIONE ALIMENTARE (ditta Pellegrini)   



 
 

   

 

* EDUCAZIONE AMBIENTALE (ditta Leva)   

MATERIALE E SUSSIDI :  € 2.500,00 

* ACQUISTO MATERIALE E MATERIALE DI 
FACILE CONSUMO  

INFANZIA: TUTTE 
SECONDARIA: TUTTE 

ALUNNI PdH :  € 900,00 

* MATERIALE ALUNNI PDH INFANZIA: TUTTE  

VISITE ISTRUZIONE / TRASPORTO :  € 1.000,00 

* VISITE ISTRUZIONE / TRASPORTO SECONDARIA  

PROGETTO TUTORING :   

* PROGETTO TUTORING  3^ SECONDARIA  

EDUCATORI PER ASSISTENZA PERSONA   

* EDUCATORI COMUNALI TUTTE + ESTERNI  

CONSIGLIO COMUNALE RAGAZZI -CCR   

* ATTIVITA' CCR PRIMARIA 
SECONDARIA 

 TOTALI  € 15.500,00 

 
VISTA la relazione predisposta per il “Piano Diritto allo Studio” per l’anno scolastico 2016/17 nella quale vengono 

descritti tutti i servizi erogati dal Comune per facilitare l’accesso all’istruzione, come richiesto anche dall’Istituto 

Comprensivo “Toscanini”; 

 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali, così come di seguito integralmente riportati : 

SCANELLI - Direi di esporre le spese, penso che voi l’abbiate avuto in visione quello che praticamente è il nostro 

impegno, diciamo così, 2016/2017. 

Avremo come riduzione mensa e quindi come aiuto chiaramente alle famiglie, un costo di € 7.500. 

Erogazione libri a studenti meritevoli € 1.400. 

800 euro sono quattro borse di studio nostre, del comune, più € 600 che ci vengono elargiti dal centro anziani. 

Libri di testo scuola primaria, 9.500 euro. 

Educatori professionali comunali 85.000 euro. 

Tutoring, € 2.075.  Pre scuola e post scuola 12.000 euro. 

Proposta dalla scuola, quindi praticamente le attività proposte dalla scuola più il progetto star bene a scuola, 

praticamente ci viene a costare € 15.500. 

Laboratori gestiti dal comune, € 700. 

Centri estivi, quello che, 4.000 euro. 

Per un totale di 137.675 euro.  Se volete posso scendere in maggiori, non so. 

() - (incomprensibile, intervento a microfono spento) 

SCANELLI - Prego? 

() - (incomprensibile, intervento a microfono spento) 

SCANELLI - Ah, scusate. 



 
 

   

 

SINDACO - Ci sono interventi o richieste di dettaglio? No. 

Per cui direi che possiamo anche metterlo ai voti. Mettiamo ai voti il punto numero 8. 

Favorevoli? Astenuti? Nessuno.   Contrari? Nessuno. 

Immediata eseguibilità.  Favorevoli? Astenuti? Nessuno. Contrari? Nessuno. 

Passiamo alla trattazione del punto numero 9 all’ordine del giorno. 

 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/200, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 

 

Con voti favorevoli n. 11, resi per alzata di mano da n. 11 Consiglieri Comunali presenti e votanti; 

DELIBERA 

 

1. PRENDERE preliminarmente atto , approvandolo per quanto di competenza, del Piano per il Diritto allo 

studio anno scolastico 2016/17, allegato in copia alla presente deliberazione; 

 

2. QUANTIFICARE i programmi di intervento per il Diritto allo Studio, a.s. 2016/17, nel modo che segue: 

 Attività previste dal Pof    €         15.500,00 

 

        

3. DEMANDARE  al Responsabile del Settore competente l’erogazione dei fondi stanziati all’Istituto 

Comprensivo, il quale darà regolare rendicontazione, con le modalità previste dall’accordo approvato con 

delibera di G.C. n. 90 del 03.09.2014; 

 

4. DARE ATTO che la relativa spesa sarà prevista nei Bilanci 2016/17.  

 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con n. 11 voti  favorevoli, espressi per alzata di mano e resi 

con separata votazione, da n. 11 Consiglieri Comunali presenti e votanti,  immediatamente eseguibile ai 

sensi ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/00. 

 

 

 

 
 



 

   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  31   DEL  28/07/2016 

 

OGGETTO: 
 

PIANO DIRITTO ALLO STUDIO PER L'ANNO SCOLASTICO 2016/2017 PER LE 

SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I° GRADO 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

 Fto STEFANIA PASSERINI 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 
 Il Ragioniere  

 
                    Fto ROBERTA FERRARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  dott. IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

 

Casorate Sempione, 30/08/2016 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Fto Avv. SALVATORE CURABA 
 

 

 

[X]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

 

Casorate Sempione, 30/08/2016 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Fto Avv. SALVATORE CURABA      

 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Casorate Sempione, 30/08/2016 

       IL SEGRETARIO COMUNALE  

Avv. SALVATORE CURABA 
 

 

 

 

 

 

 

 


